- 1  -

吉林省人力资源和社会保障厅

吉人社联字〔2017〕16 号

各市（州）、长白山管委会、各县（市、区）人力资源和社会保

障局、财政局，省社会保险事业管理局：

现将《吉林省直属行业单位失业保险稳岗补贴审核程序规范》

印发实行。

请各地结合实际参照执行，并认真做好当地稳岗补贴审核发

放工作。

吉林省人力资源和社会保障厅                 吉林省财政厅

                                      2017 年 2 月 28 日

关于印发《吉林省直属行业单位失业

保险稳岗补贴审核程序规范》的通知

吉 林 省 财 政 厅
文 件

- 3  -

吉林省直属行业单位失业保险

稳岗补贴审核程序规范

为贯彻落实省人社厅等部门《转发人力资源社会保障部 财

政部 国家发改委 工业和信息化部 <关于失业保险支持企业稳定

岗位有关问题的通知 > 的通知》（吉人社联字〔2014〕48 号）

等相关文件精神，规范省直属行业单位稳岗补贴审核发放程序，

更好发挥稳岗补贴政策作用，特制定本规范。

一、审核内容

稳岗补贴审核内容主要包括：企业生产经营活动符合国家和

所在区域产业结构调整及环保政策情况；依法参加失业保险并足

额缴纳失业保险费情况；上年度裁员情况；财务制度健全、管理

运行情况。

二、审核程序

（一）材料初审。按照有关政策规定，由企业向省社保局提

出书面申请，同时提供相关材料（见附件 1）。省社保局受理企

业申请后，对相关材料进行初步审核。对初审合格的企业，将企

业名单分送省人社厅、省财政厅。对初审不合格的，告知不合格

原因并将申请材料退回。

（二）部门联审。对初审合格企业，由省人社厅牵头组织省

财政厅、省社保局进行联合复核，并填写《    年度失业保险稳

- 4  -

岗补贴审核情况记录单》（见附件 2），确定符合享受稳岗补贴

条件企业和补贴金额，与其他申请材料分别存档备案。

（三）资金拨付。经联合复核确认合格的企业，由省社保局

公示 7天，经公示无异议的，根据《吉林省社会保险事业管理局

关于印发失业保险支持企业稳定岗位具体操作办法的通知》（吉

社保〔2015〕62号）规定，填制《行业单位稳岗补贴申请汇总表》，

经省人社厅、省财政厅审定批复后，按相关规定和程序拨付稳岗

补贴资金。

三、相关要求

企业应严格按照吉人社联字〔2014〕48 号、吉人社联字〔

2015〕82 号和吉人社联字〔2016〕66 号文件规定和本规范要求，

如实上报申请材料和按规定使用稳岗补贴资金，对于提供虚假材

料骗取稳岗补贴资金，或超出政策范围违规使用稳岗补贴资金的，

取消当年申请资格，情节严重的，按相关规定予以严肃处理。各

审核部门（经办机构）要对企业提交的申报材料及时进行审核，

优化审核流程、减化审核程序，提高服务质量，切实做好失业保

险支持企业稳定岗位工作。

四、概念解释

1. 裁员率 =上年度企业裁减职工总人数 /（上年末企业职工

总人数 +上年度企业减少职工总人数）×100%

2. 企业裁减职工总人数是指非职工原因由企业与职工解除

（终止）劳动合同总人数。

- 5  -

3. 企业职工总人数是指与企业依法建立劳动关系的职工总

人数。

4. 企业减少职工总人数是指企业裁减职工总人数与因职工

原因解除（终止）劳动合同人数之和。

附件 :1. 企业申请稳岗补贴材料

      2.      年度失业保险稳岗补贴审核情况记录单

      3.      年度失业保险稳岗补贴申请表

吉林省人力资源和社会保障厅办公室         2017 年 2 月 28 日印发

抄送：各市（州）、长白山管委会、各县（市、区）社会保险事业

       管理局，省直各参保单位。

- 6  -

附件 1

企业申请稳岗补贴材料

1. 企业关于申请失业保险稳岗补贴的报告。主要内容包括：

企业基本情况、生产经营情况、执行财务制度情况、上年度职工

人数变化及裁员情况、参保缴费情况、拟申请稳岗补贴数额及稳

定岗位计划等。其中，上年度已获得稳岗补贴资金的企业，应说

明上年度稳岗补贴资金使用情况。

2.《    年度失业保险稳岗补贴申请表》（附件 3）；

3.企业上年度签订劳动合同备案名册、企业上年度解除（终

止）劳动合同备案名册及其他能够反映企业职工增减变化情况的

证明材料 ;

4. 能够反映企业上年度人员工资发放和缴纳失业保险费情

况的财务报表及其他相关证明材料；

5．省人社厅、省财政厅、省社保局要求提供的其他材料。

注：第 1项材料须提供一式三份，由省人社厅、省财政厅、

省社保局分别备案留存；第 2-3 项材料须提供一式一份，由省人

社厅备案留存；第 4项材料须提供一式一份，由省财政厅备案留

存。以上材料均须加盖企业公章。

- 7  -

      年度失业保险稳岗补贴审核情况记录单

附件 2

企业名称 企业社保编号

联系人 联系电话

企业地址

拟返还稳岗补贴金额

    人社部门审核意见 :

    经审核，该企业     年度裁减职工总人数为     人，裁员率为     %，裁员

情况符合享受失业保险稳岗补贴条件。

                                       经办人员签字 :

                                       时        间 :      年    月   日

    财政部门审核意见：

    经审核，该企业     年度财务制度健全、管理运行规范，符合享受失业保险

稳岗补贴条件。

                                       经办人员签字 :

                                       时        间 :       年   月   日

    社保经办机构审核意见：

    经审核，该企业已依法参加失业保险并足额缴纳失业保险费，     年度应缴

纳失业保险费       万元，实际缴纳失业保险费      万元，符合享受失业保险

稳岗补贴条件。

                                       经办人员签字 :

                                       时        间 :       年   月   日

注：此表一式三份，分别由省人社厅、省财政厅、省社保局存档备案。

- 8  -

      年度失业保险稳岗补贴申请表

附表 3

企业社保编号 联系人

联系电话 企业地址

应当缴纳失
业保险费金额

实际缴纳失
业保险费金额

申请享受稳
岗补贴金额

上年度企业
职工变化情况

1月初职
工总人数

12 月末职工总人数

新增职工总人数

合计

减少
职工
总人
数

小计

裁减
职工
总人
数

小计

因职工
原因解
除（终
止）劳
动合同
总人数

职工辞职

因《劳动合同法》第三十九条情
形由用人单位与职工解除劳动合同

劳动合同期满

享受养老保险待遇
或达到法定退休年龄

死亡或法院宣告死亡

法院宣告失踪

调出

出国、升学、参军

其他情况

裁员率

企业名称：（盖章）       填报时间：     年   月   日        单位：万元、人

注：申请享受稳岗补贴金额按企业及其职工上年度实际缴纳失业保险费总额50%的比例计算。